
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Středa, 16. února 2022
Č. 33, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

3
3

0
2

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

3
3

0
2

2

JAN SKÁCEL. JAKO AUTOR
BYL NEPŘEHLÉDNUTELNÝ
NEJEN BRNO PŘIPOMÍNÁ 100. VÝROČÍ NAROZENÍ SLAVNÉHO BÁSNÍKA STRANA 4

Svátek slaví: Ljuba

Olympijský festival. Děti si mohou vyzkoušet různé sporty, nejen zimní
V brněnském areálu Nové Zbrojovky až do neděle pokračuje Olympijský festival, který má především dětem ukázat různé zimní sporty a dát jim také
možnost si je vyzkoušet. Olympijské hry v Pekingu skončí také 20. února. V brněnském areálu jsou ledové plochy, okruh pro běžkaře, malý skokanský
můstek či curlingová dráha. Vyzkoušet si lze i biatlonovou střelbu, jízdu v bobu (na snímku), na saních či skeleton. Jsou zde i sporty, jež nejsou zimní,
a to šachy, atletika a také netradiční volejbal na sněhu. Do Brna každý den míří i čeští olympionici, aby se setkali s fanoušky nebo ukázali medaili. MAFRA

QR kódy hledejte i na
kávě či v dortíčkách
Hra. Představuje vesmírné technologie i nanosvět. Body. Za zodpovězené otázky na webu nebo za snímání
QR kódů rozesetých po Brně.Motivace. Jako cenu můžete vyhrát 3D tiskárnu, dron nebo smartphone STRANA 3



www.metro.cz BRNO středa 16. února 2022 02

Jazyková škola
VIKA

Masarykova 31
602 00 Brno

☎ 542 221 578
☎ 603 776 978

agentura@vika.cz
www.vika.cz

Výuka přímo v centru města

inzerce

Rozsypané hrášky

Motiv embryí

Šroubovice DNA

Vítězná Hrachovina

Výstava v Galerii Vaňkovka představuje všech osm návrhů včetně vysokého sloupu, který měl z určitých úhlů pohledu vytvářet iluzi levitace. 5x RADEK BABIČKA

Novou dominantou Mendlo-
va náměstí bude dílo nazva-
né Hrachovina. Výstava v Ga-
lerii Vaňkovka ukazuje, jaké
další varianty byly ve hře.
Představuje osm návrhů

včetně vítězné Hrachoviny
od Jaromíra Garguláka.
Všechny návrhy jsou prezen-
tované formou modelu a pa-
nelu s detailnějším popisem
a vizualizacemi. Veřejnou
soutěž na návrh a výrobu
nové dominanty zrekonstruo-
vanéhoMendlova náměstí vy-
hlásila organizace Společně,
která o Mendlův odkaz peču-
je. „Chceme veřejnosti uká-
zat nejen vítězný, ale i další
návrhy, aby si je lidé mohli
prohlédnout a třeba si na
chvilku sami zkusili nároč-
nou roli porotce,“ říká ředitel
Společně Jakub Carda.
Výstava ukazuje, že se

v soutěži sešly jak odvážné,
tak konzervativnější návrhy.
Do druhé skupiny patří zpo-
dobnění samotného Mendela
se šroubovicí DNA formou
bronzové sochy. Autoři návr-
hu Koryťákovi se v tomto pří-
padě odkazují na vznešenost
klasického portrétování in-

spirovaného uměním starově-
kého Říma. Ústředním moti-
vem dalšího návrhu je em-
bryo, jehož poměry části těla
odpovídají spíše dítěti před-
školního věku. „Ačkoliv Men-
del prováděl své pokusy dě-
dičnosti na rostlinách, vý-
zkum, kterému položil zákla-
dy, se nejvíce dotýká právě
člověka. Proto motiv embryí,
tedy stadia člověka, které nej-
víc evokuje spojení s téma-
tem genetiky,“ vysvětluje au-
tor návrhu Lukáš Dvorský. Za-
tímco pracovnímodel je v čis-
tě bílém provedení, v popis-
ku jeho návrhu můžeme zjis-
tit, že výsledná podoba měla
mít zrcadlově lesklý povrch.
Nerezovou ocel plánoval pro
monument oslavující Mende-
la použít Tomáš Medek. Vy-
tvořit z ní chtěl objekt připo-
mínající dva pomyslné roze-
vřené lusky hrášku a zároveň
šroubovici DNA. K tomu zvo-
lil ztvárnění, které navíc od-
kazovalo na včelí plástve. Ori-
ginalita tohoto provedení
spočívala i v tom, že by se do
objektu dalo vstoupit.
Mendlova kupa se jmenuje

návrh od studia A. Kwade –

soubor koulí v různých zele-
ných odstínech připomínají-
cí rozsypanou hromadu hráš-
kových kuliček. Prostorově
nejvýraznějším modelem
celé výstavy je bezesporu po-
cta Mendelovi ve formě vyso-
kého ocelového sloupu za-
končeného zpodobněním
slavného vědce. Zajímavostí
tohoto návrhu mimo jiné je,
že by z některých úhlů pohle-
du vytvářel iluzi levitace.
„Z určitých stran náměstí je
v dolní části sloup kompakt-
ní a struktura skládaných la-
mel vede oči diváka směrem
vzhůru přes hladké tělo slou-
pu až k jeho vrcholu, kde se
lamely opět rozestupují a ote-
vírají hmotu sloupu tak, aby
se v průhledném prostoru so-
cha proti nebi vznášela,“ po-
pisuje Michal Gabriel. Další
návrh má podobu skleněné
busty, jiný zase pracuje s mo-
tivem živočišné a rostlinné
buňky. A nechybí ani vítězná
Hrachovina, která symboli-
zuje různá stadia růstu rostli-
ny hrachu, na které Gregor
Johann Mendel dělal pokusy.
Výstava probíhá do konce
února. RADEK BABIČKA

Dominanty. Jak
mohly vypadat?



www.metro.cz BRNO středa 16. února 2022 03

QR kódy na kávě
i v cupcakech.
Hra představuje
vesmírné technolo-
gie i nanosvět.

Brňané mohou v únoru
a březnu díky propojení kví-
zu a lovu QR kódů poznat dva
z oborů, ve kterých jihomo-
ravský region vyniká. Záro-
veň mohou vyhrát 3D tiskár-
nu, dron nebo smartphone.
Registrovat se do soutěže

lze na webu micromacro.cz.
Hráči sbírají body jak za zod-
povězené otázky přímo na
webu, tak za snímání QR
kódů rozesetých po Brně. Ty
se nacházejí třeba v kině, pla-
netáriu, klubech, barech, cuk-
rárnách i kavárnách. „Spous-
ta lidí si neuvědomuje, že se
výsledky výzkumu a práce
v elektronové mikroskopii

i vesmírných technologiích
čím dál více propisují do běž-
ného života, ať už jde o ranní
kávu, nebo cestu hromadnou
dopravou. QR kódy tedy na-
jdete namístech, která běžně
navštěvujete, a v otázkách se
dozvíte, jak jsou technologie

s každodenními činnostmi
spojené,“ říká Petr Střelec, ge-
nerální ředitel jedné z part-
nerských firem soutěže Ther-
mo Fisher Scientific. Mapu
míst s QR kódy najdou zájem-
ci rovněž na zmíněném sou-
těžnímwebu.

Cílem hry je seznámit ve-
řejnost se dvěma obory, ve
kterých jihomoravské firmy
a instituce dosahují světo-
vých úspěchů.
„V povědomí Brňanů zatím

tyto oblasti nejsou tak zakoře-
něné jako třeba tradice ve-
letržní, strojírenská nebo tex-
tilní. Jsem hrdá, že se zde
rodí projekty přesahující ne-
jen hranice města či regionu,
ale dokonce i planety – napří-
klad mise Slavia, kterou vede
jedna z brněnských firem
a která by měla položit zákla-
dy těžby na asteroidech. Málo
známý je také fakt, že v Brně
sídlí tři výrobci elektrono-
vých mikroskopů, kteří po-
krývají třetinu světové pro-
dukce. Touto hravou formou
chceme ukázat úspěchy, kte-
ré Brno a celý náš region do-
staly do světového povědo-
mí,“ popisuje záměr kampa-
ně Micro & Macro brněnská
primátorka Markéta Vaňko-
vá. RADEK BABIČKA

Za QR kódy v Brně můžete získat hodnotné ceny. BRNOREGION

inzerce

Micro & Macro. Vyhrát
můžete i 3D tiskárnu

Krátce

Elektřina i teplo
pro celé město
Městská odpadová spo-
lečnost SAKO Brno chce
do roku 2030 investovat
tři miliardy korun do
technologií, které umož-
ní energetickou a tepel-
nou nezávislost Brna na
externích dodavatelích
elektřiny a plynu. Záro-
veň by to město posunu-
lo k uhlíkové neutralitě,
které by mělo být dosaže-
no nejpozději do roku
2050. Nové investice spo-
čívají v instalaci techno-
logií, které dokážou
zpracovávat odpad tak,
aby se z něj dalo v obrov-
ském měřítku vyrábět
teplo i elektřina, aby se
elektřina mohla sklado-
vat a v případě poptávky
distribuovat do sítě.

Ne/normální
Psychické problémy,
partnerská krize i rodi-
čovská bezradnost. To
jsou témata chystaného
muzikálu Ne/normální
v Městském divadle. ČTK



komerční příloha KULTURA středa 16. února 2022 04

Skácela připomíná nejen výstava
Jako autora, jehož odkaz je nepřehlédnutelný a jehož dílo stále láká čte-
náře, prezentují brněnské kulturní instituce básníka Jana Skácela. Na mi-
nulé pondělí společně připravily soubor akcí Skácel 100, další připomín-
ky budou následovat během letošního roku. Skácel se narodil před sto
lety ve Vnorovech na Hodonínsku, zemřel 7. listopadu 1989 v Brně. „Ská-
celovy verše jsou trvale přítomné ve veřejném prostoru,“ řekl ČTK ředitel
Moravské zemské knihovny a bohemista Tomáš Kubíček. 3x ČTK

Vnorovy. Pocta slavnému rodákovi
Do 27. února probíhá v obřadní síni ve Vnorovech na Hodonínsku výsta-
va Vnorovy Jana Skácela. Připomíná slavného básníka a rodáka. Obec
pro ni shromáždila básníkovy písemnosti a fotografie. K vidění jsou ně-
které Skácelovy dopisy, vysvědčení, rukopisy, vydané sbírky básní a řada
fotografií včetně dokumentů, které zaznamenaly jeho totální nasazení
za války. Děti místní školy nakreslily ilustrace k jeho básním. Část expozi-
ce tvoří i dílo bratra Petra, který se věnoval výtvarnému umění. Zajíma-
vostí je také rodokmen Skácelovy rodiny. ČTK

Patří vaše děti mezi nadšené di-
váky televizní stanice ČT Déčko?
Hltají její vesmírnou misi po
stopách nových technologií?
A chtěly by mít doma vlastního
Špuntixe? Pak s nimi v únoru
určitě přijďte do zábavního
vědeckého parku VIDA! Čeká je
tu zábavná hra v expozici. Při
luštění úkolů se dozví spoustu
zajímavostí a za správné vyplnění
tajenky získají zaslouženou
odměnu.
Ve VIDA! u brněnského

výstaviště najdete přes 180
exponátů, se kterými si můžete
hrát a objevovat tak svět, jak fun-
guje svět kolem nás. Pět z nich
je vyznačených na herní kartě,
kterou účastníci Mise Špuntix ve
VIDA! dostanou. Malí luštitelé tak
díky nim postupně proniknout
do tajemství elektronového
mikroskopu, mikroprocesoru,
DNA, 3D tiskáren nebo rozšířené
reality. Na všechno si mohou
sáhnout a vyzkoušet si na vlastní
kůži. Postupně odhalí správné
odpovědi a vyluští tajenku. Za
ni ve zdejším obchůdku získají
dřevěnou skládací postavičku
roztomilého Špuntixe, kterou si
sami vybarví. Neváhejte! Mise
Špuntix ve VIDA! probíhá jen do
konce února.
Tím však nabídka VIDA! pro děti

Vydej se doVIDA! naMisi Špuntix

určitě nekončí. Zvídavé děti starší
4 let ocení i víkendový program
s pokusy Chemie k sežrání. Dozví
se například, proč dokáže kiwi
sežrat gumového medvídka nebo
jak připravit míchaná vajíčka
pomocí lihu. Kyseliny a zásady
promění v pastelky a nakre-
slí si jedinečný obrázek. Chemie
k sežrání je v nabídce VIDA!
třikrát denně každý víkend až do
konce března.
Návštěvníky od 5 let určitě

nadchne promítání 3D filmu Na
křídlech ptáků. Díky ultraleh-
kým kamerám připevněným na
ptačí hřbet zažijí pohled na svět,
jako kdyby sami letěli vysoko
nad zemí. 3D film hrají ve VIDA!
každý den v českém dabingu Jany
Plodkové.



komerční příloha KULTURA středa 16. února 2022 05

Mezinárodní den průvodců patří
každoročně k nejnavštěvovanějším
akcím TIC BRNO a věříme, že ani
letos tomu nebude jinak. Za sym-
patické vstupné 30 Kč můžete po dva
únorové dny poznávat město Brno
s profesionálními průvodci, něco
se dozvědět a užít si hezkou pro-
cházku. Připraveno je úžasných 19
prohlídek, z nichž si vybere určitě
každý, tak přijďte s TIC BRNO za-
hájit turistickou sezónu. V sobotu
19. února můžete s dětmi pozná-
vat brněnské pověsti nebo Brno
v baroku, dalšími prohlídkami jsou
Brněnské maličkosti jako sošky,
portály, erby atd., Kavárny zmizelé
a současné či dokonce Nejkrásnější
zrůdičky v Brně nebo Brněnské
morytáty, které vás seznámí
s brněnskými mordy. S průvodcem
se můžete taky projít po stopách
Francouzů nebo navštívit Brno
za hradbami – od středověku po
současnost. V neděli 20. února se
můžete těšit na Brno divadelní
a hudební, Brněnská strašidla
a temné historky nebo na Brněnské
kostely. Zváni jste i na procházku
Z Masarykovy čtvrti do Pisárek
a na mnohé další, kompletní výčet se
nám sem nevejde. Prohlídky začínají
v 10 hodin dopoledne nebo ve 14
hodin odpoledne, trvají dle tématu
1 a půl až 2 hodiny a ma-ximál-
ní počet lidí ve skupině je 30.

Mezinárodní denprůvodců vBrně

Protože vstupné je opravdu sym-
bolické – 30 Kč – doporučujeme
vstupenky zakoupit v předprodeji,
ať se na vás dostane. Ten probíhá
od 1. února buď v infocentru pod
krokodýlem na adrese Radnic-
ká 8 nebo v infocentru TO JE BRNO
na Panenská 1 a taky on-line na
www.gotobrno.cz. Zde najdete také
kompletní přehled nabízených
prohlídek včetně jejich popisu
a jejich průvodců, kteří se na vás
moc těší. Nejsou tady totiž zdaleka
jen pro turisty, ale i pro Brňáky,
kteří se rádi procházejí po svém
městě, vnímají jeho krásu a chtějí se
dozvědět něco nového a zajímavého.
Přijít můžete s partnerem či s part-
nerkou, s dětmi, s rodinou, s přáteli
nebo si s kolegy z práce udělat team-
bulding. A přijdete-li sami, sami
nebudete!

www.gotobrno.cz/akcetic

Foto Michal Růžička -TIC.BRNO

TIC BRNO ↓

MEZINÁRODNÍ DEN
PRŮVODCŮ
19.—20. 2. 2022

Více informací na:
www.gotobrno.cz/akcetic

TIC BRNO p.o. finančně
podporuje statutární město Brno.

TIC BRNO ← GO TO BRNO.cz

Město Brno bylo vždy známé
především svou architekturou funk-
cionalistickou, díky projektu Brno
INdustrial se na výsluní dostala ale
i jeho architektura industriální,
která okouzlila během komen-
tovaných prohlídek už stovky lidí,
a okouzlovat bude dál. V Brně nenaj-
dete žádné doly, hutě či železárny,
přesto město stálo v čele světového
průmyslu téměř tři století. V čele
textilního průmyslu! Díky jeho bu-
dování a rozvoji vzkvétalo, stala se
z něj kulturní metropole s unikát-
ní architekturou a říkalo se mu
moravský Manchester. Do dnešní
doby v Brně zůstaly některé klíčové
průmyslové stavby a především silné
příběhy rodin, které jeho slávu bu-
dovaly.

Projekt Brno INdustrial nabízí
mix historických souvislostí, prů-
myslových památek a fungujících
staveb, starých příběhů i současného
kreativního dění. Aktuálním pozvá-
ním těchto dnů je to na prohlídku
s názvem Počátky moravského Man-
chesteru; zváni jste na speciální
komentované prohlídky spojené
s návštěvou interiéru Střední školy
umění a designu. Únorové termíny
jsou již vyprodány, tak si určitě včas
zarezervujte ty březnové. V neděli
20. a 27. března ve 14 hodin vás
částí historie brněnského textilního
průmyslu provede oblíbený průvodce

Martin Koplík. Také díky vstřícnosti
ředitelky střední školy paní Mgr.
Petry Černínové se s ním dostane
do míst, do kterých byste se jinak
nedostali, uvidíte mimo jiné sbírku
textilních strojů v Brně a unikátní
art protisový stroj, pravděpodobně
jediný funkční přístroj svého druhu
v republice.

Součástí projektu Brno INdus-
trial jsou kromě komentovaných
pěších prohlídek taky vyhlídkové
jízdy, série přednášek, vybudová-
na byla industriální naučná stezka
na břehu Svitavy. Po textilním
průmyslu, kterému se projekt
věnoval první dva roky, přijde
na řadu odvětví strojírenské,
slévárenské a chemické. Sledujte
stránky www.brnoindustrial.cz ať
vám nic neunikne!

Fenomenální Brno industriální

Foto: Jiřina Rittichová

POČÁTKY MORAVSKÉHO
MANCHESTERU

27/2, 20/3, 27/3 a 10/4 ve 14.00

Průvodci: Martin Koplík a Michal
Doležel

↓
KOMENTOVANÉ PROHLÍDKY / VYHLÍDKOVÝ MINIBUS /

PŘEDNÁŠKY / STEZKY / AKCE A FESTIVALY

www.brnoINdustrial.cz

Pořadatelem projektu je TIC BRNO ve spolupráci s Technickým muzeem v Brně.



www.metro.cz BRNO středa 16. února 2022 06

V kraji jezdí téměř
stovka nových
autobusů.

Od února došlo ke změně do-
pravců na některých regionál-
ních linkách v Jihomorav-
ském kraji. Změna přinesla
jednak úpravu desítek jízd-
ních řádů, ale také novější vo-
zový park.
Nový dopravce začal jezdit

zejména na Hustopečsku,
Břeclavsku a Židlochovicku –
značnou část této oblasti
nyní obsluhuje ČSAD Kyjov.
Na Ivančicku vyjíždí doprav-
ce TRADO-BUS a na Šlapanic-
ku některé linky přebírá
BDS-BUS. Změny nemají vliv
na ceny jízdného, protože
o nich rozhoduje Jihomorav-
ský kraj. Novinkou v jízdních
řádech je například dlouho-
době připravovaná úprava
trasy linky 505, která nově

jezdí ze Židlochovic přes Raj-
hrad jen do Modřic. Tam je
v rámci Integrovaného do-
pravního systému Jihomorav-
ského kraje zajištěn přestup
na tramvaj číslo 2 pro dopra-
vu do firem na Vídeňské uli-
ci, pro cestu do centra Brna

navazují na autobus vlaky S3
v Rajhradě.
Změna dopravců přináší

obyvatelům Jihomoravského
kraje mimo jiné i dalších
91 nových autobusů značek
Iveco, SOR a MAN. „Přesně je-
den rok od oficiálního před-

stavení prvních autobusů
s jednotně nastavenými kraj-
skými standardy je těchto au-
tobusů již 253, to je přibližně
třetina vozového parku,“
říká radní Jihomoravského
kraje pro dopravu Jiří Crha.
Nové autobusy splňují stejné

kvalitativní nároky jako vozi-
dla uvedená do provozu v mi-
nulém roce – jsou v novém
krajském nátěru, se zatmave-
nými dvojitými skly, chrání-
cími před letním sluncem
a před rychlým chladnutím
v zimě, se silnější klimatiza-
cí, s pohodlnějšími sedadly,
couvací kamerou zvyšující
bezpečnost chodců a uzavře-
nou kabinou pro řidiče, která
zlepšuje jejich pracovní pro-
středí a chrání je před přenos-
nými chorobami.
Část nových autobusů zajíž-

dějících do Brna má ve výba-
vě i validátory typu Pípni
a jeď. Ty po otestování v prů-
běhu února umožní koupi jíz-
denky stejným způsobem,
jako jsou cestující zvyklí z ji-
ných linek městské dopravy.
Pro cestu po Brně bude posta-
čovat přiložení bankovní kar-
ty, pro cestu mimo Brno si
pak vyberou potřebnou jíz-
denku z menu a zaplatí ban-
kovní kartou. RADEK BABIČKA

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc
• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2022 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Posbíral skoro šest stovek podpisů z vesmíru, teď je vystavuje v Brně
Dobývání kosmického prostoru člověkem připomíná komorní výstava Technického muzea v Brně s názvem Pozvali nás všechny do vesmíru. Její základ
tvoří jedna z největších sbírek podpisů kosmonautů na světě, aktuálně čítající 572 z 579 autogramů těch, kdo se vydali do vesmíru. „Výstava připomíná,
že se za celou kosmickou éru lidstva, kterou započal Jurij Gagarin v dubnu 1961, na oběžnou dráhu vydalo doposud 511 mužů a 68 žen pocházejících
z 38 zemí světa,“ uvádí kurátor letectví a kosmonautiky Technického muzea a zároveň majitel sbírky podpisů Tomáš Přibyl. Ten podpisy prezentoval už
loni při příležitosti oslav 60. výročí brněnského Technického muzea, kdy ale byly vystaveny pouhý jeden den. Vzhledem ke značnému zájmu, který sbírka
zanesená i do České knihy rekordů vzbudila, ji nyní muzeum představuje na delší dobu a v širším kontextu. „Čtvrt století práce, tisíce dopisů, nekonečné
hodiny pátrání, desítky a desítky cest po světě – a k tomu spousta radosti, ale i zklamání,“ vypočítává Přibyl, který téměř polovinu podpisů posbíral při
osobních setkáních. Výstavu doplňují informační panely s rekordy i kuriozitami z dobývání vesmíru. Zájemci objeví rozdíly mezi kosmonauty, astronauty
a taikonauty, a kromě toho zjistí, které kosmické lodě létají v současné době na oběžnou dráhu či kdo aktuálně krouží nad našimi hlavami na dvou orbi-
tálních stanicích. Výstavu, která je k vidění do 27. 2., zpestřují unikátní modely raket ze sirek, zapůjčené Muzeem rekordů a kuriozit v Pelhřimově. 2x TMB

Nové krajské autobusy mají jednotnou úpravu. KORDIS IDS JMK

Novější vozový park. Výbavu
tvoří i validátory Pípni a jeď



www.metro.cz BRNO středa 16. února 2022 07

Nový park pomůže
ke zkvalitnění
ovzduší i k ochlaze-
ní prostoru v hor-
kých letních dnech.

Na dříve zanedbaném pro-
stranství mezi ulicemi Josefy
Faimonové a Trnkova v br-
něnské Líšni postupně vyros-
tl nový park.
Park sousedí s dětským

a sportovním hřištěm a rozši-
řuje tak odpočinkovou zónu.
Osázen je nově více než osmi
desítkami stromů a keřů. Ofi-
ciální výkop provedl místní
starosta Břetislav Štefan, kte-
rý připomněl, že výsadba stro-
mů a zvyšování podílu zeleně
jsou jednou z priorit městské
části Brno-Líšeň. „Za posled-
ních osm let jsme vysadili
více než dva tisíce stromů.
Stromy sázíme nejen z roz-
počtu Líšně, ale také za pomo-
ci fondůministerstva životní-
ho prostředí, Evropské unie

a také vítáme soukromé ini-
ciativy firem a občanů. Příkla-
dem dobré praxe je firma
CTP, která transformuje úze-
mí Zetoru a vysadila
21 vzrostlých habrů právě
v parku mezi Zetorem a ulicí
J. Faimonové. Nebo třeba spo-
lečnost Netbox, která v Líšni
umožnila výsadbu 150 stro-
mů,“ pochvaluje si starosta.
Nový park díky zeleni po-

může ke zkvalitnění ovzduší,
k ochlazení prostoru v hor-
kých letních dnech, ke zvlh-
čení vzduchu a ke snížení
prašnosti. Vzrostlé stromy
tvoří také přirozenou pro-
tihlukovou bariéru. „Chceme
být dobrým sousedem. Park
se nachází v blízkosti vjezdu
do našeho CTParku Brno Lí-
šeň a je pro nás důležité, aby
i jeho okolí bylo zelené a pří-
jemné,“ zdůvodnil kroky spo-
lečnosti její zástupce Pavel
Blažek. Součástí parku na
Trnkově ulici je také retenční
nádrž na dešťovou vodu. Ta je
zásobována především ze
střechy přilehlé školy. Nasbí-
ranou vodou se pak zavlažuje

část parku. Park je vybaven
i kompostérem. Kompost
bude správce využívat na hno-
jení v parku a radnice ho plá-
nuje nabídnout i zájemcům
z řad veřejnosti pro jejich za-
hrádky. Finální podobu park
dostane během jara, kdy do-
jde na úpravu cest.
Postupnou proměnou pro-

chází i přilehlá průmyslová
zóna. Po dokončení bude
areál zahrnovat přibližně 150
tisíc metrů čtverečních pro-
najímatelné plochy a vznik-
ne zde až tři tisíce pracov-
ních míst. CTP proměňuje
s podporou proslulého výrob-
ce a místní samosprávy býva-
lý výrobní areál Zetoru v mo-
derní obchodní park v širším
centru města, náklady na něj
dle odhadu společnosti dosáh-
nou zhruba tří miliard ko-
run. Areál bude určen pro
e-commerce, lehkou průmys-
lovou výrobu,městskou logis-
tiku, ale i pro maloobchod
nebo výzkum a vývoj. Kom-
pletní dokončení očekává in-
vestor na přelomu let 2024
a 2025. RADEK BABIČKA Stromy vytvoří také protihlukovou bariéru. HERO & OUTLAW

Ideální Facha Existuje - IFE!

měň práci
ď pracovat
do IFE.
e platíme”

“Zm
a pojď

d
Dobře

www.hrdinouvife.cz

Přípravář lepení
27 100 Kč - 29 100 Kč

Technik údržby
30 800 Kč - 33 300 Kč

Přípravář lakovny
29 200 Kč - 32 000 Kč

Chceš vědět víc?

+ až 2 000 Kč DOPRAVNÉ

+ až 800 Kč PENZIJKO

+ 90 Kč STRAVENKA / DEN

Tomáš Surák
směnovýmistr

Evropská 839, CTPark Modřice tel.: 703 155 259

inzerce

Okolí Zetoru se mění



SMÍCH, I KDYŽ
NENÍ SNÍH

16×

28×

Užij si jarňáky
ve vodě.


